М1Н1СТЭРСТВА АДУКАЦЫ1
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

3 А Г А Д

m m . i o j L o  № у//
г. Мшск г. Минск

Об учебно-методических объединениях
в сфере высшего образования

На основании пункта 3, части третьей пункта 6 Положения об
учебно-методическом объединении в сфере высшего образования,
пунктов 2 и 9 Положения о Координационном научно-методическом
совете учебно-методических объединений в сфере высшего образования,
утвержденных постановлением Министерства образования Республики
Беларусь от 26 июля 2011 г. № 170,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить перечень учебно-методических объединений в сфере
высшего образования (далее -  УМО), учреждений высшего образования,
на базе которых создаются УМО, закрепленных за ними профилей
образования, направлений образования, специальностей и назначить
председателей и сопредседателей УМО согласно приложению 1.

2. Определить состав Координационного научно-методического
совета учебно-методических объединений в сфере высшего образования и
его президиума согласно приложению 2.

3. Ректорам учреждений высшего образования, на базе которых
функционируют УМО, обеспечивать:

обновление состава УМО, в том числе путем более широкого
привлечения представителей организаций-заказчиков кадров;

необходимые условия работы УМО, а также информирование
учреждений высшего образования, независимо от их ведомственного
подчинения и форм собственности, о работе соответствующих УМО и их
разработках.

4. Признать утратившими силу:
приказ Министра образования Республики Беларусь от 11 мая 2018 г.

№381 ”06 учебно-методических объединениях в сфере высшего
образования44;

приказ Министра образования Республики Беларусь от 15 июня 2018 г.
№ 525 ”06 учебно-методических объединениях в сфере высшего

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

П Р И К А З

образования и внесении изменений и дополнения в приказ Министра
образования Республики Беларусь от 11.05.2018 № 381“.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя
Министра И.А.Старовойтову.

Министр (Ысшдшиу^ И.В.Карпенко

03-01 Телеш 222 64 73

Приложение 2
к приказу Министра образования
Республики Беларусь
от

СОСТАВ
Координационного научно-методического
совета учебно-методических объединений
в сфере высшего образования (далее -  КНМС)
и его президиума

Старовойтова
Ирина Анатольевна

Вадим Анатольевич

Артемьева
Светлана Михайловна

Г айсёнок
Виктор Анатольевич

Жук
Александр Иванович

Касперович
Сергей Антонович

Король
Андрей Дмитриевич

Президиум КНМС
первый заместитель Министра образования
Республики Беларусь, кандидат педагогических
на>к, доцент, председатель КНМС;
ректор учреждения образования ’’Белорусский
государственный университет информатики и
радиоэлешрошки**, доктор физико-математических
наук, профессор, председатель УМО по образованию
в области информатики и радиоэлектроники,
председатель Республиканского совета ректоров
учреждений высшего образования;
сопредседатель КНМС;
начальник Учебного центра нормативно-
методического обеспечения высшей школы
государственного учреждения образования
’’Республиканский институт высшей шкоды**,
кандидат физико-матемаi ических наук, доцент,
ученый секре тарь КНМС (по согласованию);
ректор государственного учреждения образования
’’Республиканский институт высшей школы**,
доктор физико-математических наук, профессор
(по согласованию);
ректор учреждения образования ’’Белорусский
государственный педагогический университет
имени Максима Танка**, доктор педагогических
наук, профессор, председатель УМО по
педагоги ческому образованию;
начальник Главного управления профессиональною
образования Мттстерства образования Респуб тки
Беларусь, кандидат экономических наук, доцеш;
ректор Белорусско! о лзсударственного университета,
доктор педагошческих наук, профессор, заместитель
председателя Республиканского совета ректоров
учреждений высшего образования;

Пальчик
Геннадий Владимирович

Титович
Игорь Владимирович

Харитончик
Сергей Васильевич

Баранова
Наталья Петровна

Батяновский
Эдуард Иванович

Борозна
Михаил Григорьевич

Великанов
Виталий Викторович

Войтов
Игорь Витальевич

Гавриченко
Николай Иванович

ректор Академии управления при Президенте
Республики Беларусь, доктор педагогических
наук, профессор " председатель УМО по
образованию в об >шсш управления;
проректор но научно-методической работе
государственного учреждения образования
’'Республиканский институт высшей школы44,
кандидат исторических наук (по согласованию);
ректор Белорусского национального технического
университета, доктор технических наук, доцент.

Члены КНМС

ректор учреждения образования ’’Минский
государственный лию вистический университет4*,
кандидат педагогических наук, доцент, председатель
УМО по лингвистическому образованию;
заведующий кафедрой ’’Строительные материалы
и технология строительства44 Белорусского
национального технического университета,
доктор технических наук, профессор, председатель
УМО но образованию в области строительства
и архитектуры (по согласованию);
ректор учреждения образования ’’Белорусская
государственная академия искусств44, кандидат
искусствоведения, доцент, сопредседатель УМО
но образованию в области культуры и искусств
(по согласованию);
ректор учреждения образования ’’Белорусская
государственная орденов Октябрьской революции
и Трудового Красного Знамени сельскохозяйственная
академия44, кандидат ветеринарных наук, доцент,
председатель УМО по образованию в области
сельского хозяйства (по согласованию);
ректор учреждения образования ’’Белорусский
государственный технологический университет44,
доктор технических/наук, профессор," председатель
УМО по химико-технологическому ооразованшо,
председатель УМО по образованию в области
природопользования и лесного хозяйства;
ректор учреждения образования ’’Витебская ордена
’’Знак 11очета44 государственная академия
ветеринарной медицины44, доктор сельско
хозяйственных наук, доцент, сопредседатель
УМО по образованию в облает сельского хозяйства
(по согласованию);

Гусев
Олег Константинович

Дорошко
Сергей Иванович

Дулова
Екатерина Николаевна

Жилинский
Сергей Васильевич

Здрок
Оксана Николаевна

Зеневич
Андрей Олегович .

Иващенко
Сергей Анатольевич

Ивуть
Роман Болеславович

Капский
Денис Васильевич

проректор по учебной работе Белорусского
национального " технического университета,
доктор технических наук, профессор, председатель
УМО по образованию в области техники
физической ' культуры и спорта (по
согласованию);
начальник учреждения образования "Академия
Министерства внутренних дел Республики
Беларусь44, генерал-майор милиции, председатель
УМО по образованию в области 1гравоохранигельпой
деятельности (по согласованию);
ректор учреждения образования "Белорусская
государственная академия музыки44, доктор
искусствоведешя, профессор, сопредседатель УМО
по образованию в области культуры и искусств
(по сот ласованию);
начальник государственного учреждения
образования "Институт тираничной сл>жбы
Республики Беларусь44, полковник, председщет
УМО по образованию в облыли пограничной
безопасности (по согласованию);
проректор по учебной работе и
образовательным инновациям Белорусского
государственного университета, кандидат
юридических наук, доцент, председатель УМО
по гуманитарному образованию (по
согласованию);
ректор учреждения образования ’’Белорусская
государственная академия связи44, доктор
технических наук, профессор (по согласованию);
декан инженерно-педагогического факу тьтета
Белорусского национального технического
университет, доктор технических наук, профессор,
председатель УМО по профессионально-
техническому обучению (по согласованию);
заведующий кафедрой "Экономика и логистика44
Бе юрусекого национального технического
университета, доктор экономических наук,
профессор, председатель УМО по образованию в
области жономики и организации производства
(по eoi тасованию);
декан автотраю орпого факультета Белорусского
национального технического университета  ̂доктор
технических наук, доцент, председатель УМО
по образованию в области транспорта и
транспортной деятельности (по согласованию);

Киркор
Максим Александрович

Корбут
Алина Анатольевна

Кузнецов
Андрей Александрович

Кулаженко
Юрий Иванович

Лазовский
Дмитрий Николаевич

Лисовский
Виктор Александрович

Лобатый
Алекс андр
Александрович

Маляревич
Александр Михайлович

Маскевич
Сергей Александрович

ректор учреждения образования "’Могилевский
государственный университет продовольствия4',
кандидат технических, наук, доцент, сопредседатель
УМО по химико-технологическому образованию;
ректор учреждения образования ’’Белорусский
государственный университет культуры и
искусств" кандидат педагогических на>к
доцент, председатель УМО по образованию в
области культуры и искусств (по согласованию)
ректор учреждения образования ’’Витебский
государственный техиолошчесшй университет",
доктор технических наук, профессор,
сопредседатель УМО " по " химико-
технологическому образованию;
ректор учреждения образования ’’Белорусский
государственный университет транспорта",
доктор физико-математических наук, доцент,
сопредседатель УМО по образованию в
обласги транспорта и транепоршой
деятельности (по согласованию);
ректор учреждения образования ’’Полоцкий
государственный университет", доктор технических
наук, профессор, сопредседатель УМО по
образованию в области строительства и
архитектуры;
начальник учреждения образования ’’Военная
академия Республики Беларусь", генерал-майор,
председатель УМО по военному образованию
(по согласованию);
заведующий кафедрой ’’Информационные системы
и гехноло! ни" Белорусского национального
технического университета, доктор технических,
наук, .профессор, председатель УМО по
образованию в области автомашзации
1 ехнологических процессов, производств и
управления (по согласованию);
проректор по научной работе Белорусского
национального технического университета,
докшр физико-математических наук, профессор,
председатель УМО по образованию в области
приборостроения (по согласованию),
директор учреждения образования ’’Международный
государственный экологический институт имени
А.Д.Сахарова" Белорусского государственного
университета, доктор физико-математических
наук, профессор, ’ председатель УМО по
экологическому образованию (по согласованию);

Медведев
Дмитрий Георгиевич

Немененок
Болеслав Мечеславович

Оника
Сергей Георгиевич

Пиневич
Дмитрий Леонидович

Полевода
Иван Иванович

Пономарев
Георгий Васильевич

Репкин
Сергей Борисович

Ромашов*
Федор Алексеевич

первый проректор Белорусского государстветшого
университета, доктор педагошческих наук, доцсш
председатель УМО по ес гественнона> чному
ооразованию (по согласованию);
заведующий кафедрой ’’Металлургия черных и
цветных сплавов44 Белорусского национального
техническою университета, доктор технических
наук, профессор/' председатель УМО по
образованию в области металлургического
оборудования и технологий (по
eoi ыеованию);
заведующий кафедрой ’Торные работы44
Белорусского национального технического
университета, доктор технических наук, профессор,
председатель УМО по образованию в области
горнодобывающей промышленности (по
согласованию);
первый заместитель Министра здравоохранения
Республики Беларусь, председатель УМО по
высшему медицинскому, фармацевтическому
образованию (по согласованию);
начальник государственного учреждения
образования ’’Университет гражданской защиты
Министерства по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь44, кандидат технических
наук, доцент, полковник внутренней службы,
председатет УМО по образованию в области
защиты от чрезвычайных ситуаций (по
согласованию);
ректор государственною учреждения образования
’’Институт теологии имени святых Мефодия и
Кирилла44 Белорусского государственного
университета, Мшрополит Минский и Заславский,
Патриарший Экзарх всея Беларуси, кандидат
богословия, член Священного Синода Русской
Православной Церкви (по согласованию);
ректор учреждения образования "Белорусский
государственный университет физической
культуры44, доктор экономических наук, цоцет,
председатель УМО по образованию в области
физической культуры (по согласованию);
профессор кафедры ’’Электрические станции44
Белорусского национального технического
университета, доктор технических наук, профессор,
председатель УМО по образованию в области
энергетики и энергетического оборудования
(по согласованию);

Самсонович
Владимир Алексеевич

Серенков
Павел Степанович

Сикорекий
Анатолий Викторович

Шегидевич
Артем Артурович

Шелег
Валерий Константинович

Шило
Иван Николаевич

Шутилии
Вячеслав Юрьевич

Щастный
Анатолий Тадеушевич

начальник Главного управления образования,
науки и кадров Министерства сельского
хозяйства и продовольствия Республики
Беларусь, кандидат биологических наук,
доцент (по согласованию);
заведующий кафедрой ’’Стандартизация,
метрология и информационные системы44
Белорусского национального технического
университета, доктор технических наук,
профессор, председатель УМО по
образованию в области обеспечения качества
(по согласованию);
ректор учреждения образования "Белорусский
государственный медицинский университет44,
кандидат медицинских наук, доцент,
сопредседатель УМО по высшему медицинскому,
фармацевтическому образованию (по
согласованию);
ректор учреждения образования ’’Белорусская
государственная академия авиации44, кандидат
технических наук, сопредседатель УМО
по образованию в области транспорта и
транспоргной деятельности (по согласованию)
заведующий кафедрой ’Технология машиностроения4 4
Белорусского национального технического
университета, доктор технических наук, профессор,
председатель УМО по образованию в области
машиностроительного оборудования и технологий
(по согласованию);
ректор учреждения образования-"Белорусский
государственный аграрный технический университет*4,
доктор технических наук, профессор, председатель
УМО по аграрному техническому образованию
(по согласованию);
ректор учреждения образования ’’Белорусский
государственный экономический университет44,
доктор экономических наук, доцент, председатель
УМО по экономическому образованию;

ректор учреждения образования ’’Витебский
государственный ордена Дружбы народов
медицинский университет44, доктор медицинских
наук, профессор, сопредседатель УМО по
высшему медицинскому, фармацевтическому
образованию (по согласованию).